
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
LUNGO LA CIRCOVALLAZIONE DI PALERMO - PONTE "CORLEONE"  

(DPCM 05/08/2021) 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
Via L. Pianciani, 30 - 00185 Roma anas.PonteCorleone@postacert.stradeanas.it 
Tel. 06.44461 

STS/ESP/ab/Palermo 
Codice SIL SIMEPA00007 
Commessa SIMEPA00007.ES.ESL 
CUP SLAVE D71B19000500001 
Oggetto: Lavori di risanamento della struttura in cemento armato e interventi da realizzare sul 
Ponte Corleone, in attuazione del Protocollo d’intesa Rep. 8683 del 30/03/2021 tra Comune di 
Palermo, Provveditorato OOPP e ANAS. 1°Stralcio. 

ORDINANZA DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA DELLE AREE NON FINALIZZATA 
ALL’ESPROPRIO 

(PROROGA) 
 (art. 49 del Testo Unico DPR 327/2001 e ss.mm.ii.) 

 
per l’occupazione temporanea delle aree previste in Progetto e Non Preordinate all’Esproprio occorrenti per 
la corretta esecuzione dei lavori in oggetto, ubicate nel comune di Palermo 

 
Il Commissario Straordinario 

VISTO 

 il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni nella legge 14 giugno 2019, n. 55, ed 
in particolare l’art. 4, comma 1, come sostituito dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che prevede l’individuazione, mediante Decreti del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, degli interventi infrastrutturali caratterizzati da un elevato grado di 
complessità progettuale, da una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure 
tecnico-amministrative ovvero che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio-economico a livello 
nazionale, regionale o locale e la contestuale nomina di Commissari straordinari per la realizzazione degli 
interventi medesimi; 

 il D.P.C.M. del 5 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 10 settembre 2021 al n. 2244, con il quale 
è stato nominato, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55, il Commissario Straordinario degli interventi di cui all’allegato 1 del DPCM stesso, 
tra i quali l’intervento che prevede, oltre alla manutenzione straordinaria volta al risanamento del Ponte 
Corleone, la realizzazione di 2 ponti laterali complanari allo stesso; 

 il Progetto Esecutivo n° 0650251 del 22/09/2022 relativo ai lavori indicati in oggetto; 
 il dispositivo n. U.0000065 del 11.10.2022 con il quale il Commissario Straordinario, per gli interventi 

infrastrutturali lungo la circonvallazione di Palermo - Ponte "Corleone" (DPCM 05/08/2021), ha approvato 
in linea tecnica il progetto relativo ai lavori in oggetto; 

 CHE il suddetto intervento risulta inserito nel Piano “Interventi Manutenzione Ponte Corleone” – Fonte di 
Finanziamento “CONV.PA76”; 

 Il dispositivo n. 702213 del 11/10/2022 con il quale è stato autorizzato il finanziamento del progetto 
indicato in oggetto; 

 Il Dispositivo di approvazione del progetto esecutivo n. 65 del 11/10/2022 con il quale il Commissario 
Straordinario ha approvato anche ai fini della pubblica utilità il progetto relativo ai lavori in oggetto; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
LUNGO LA CIRCOVALLAZIONE DI PALERMO - PONTE "CORLEONE"  

(DPCM 05/08/2021) 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
Via Marsala, 27 - 00185 Roma anas.PonteCorleone@postacert.stradeanas.it 
Tel. 06.44461 

 L’Ordinanza prot. 67 in data 13/10/2002 con la quale è stata disposta la occupazione temporanea delle 
aree non soggette ad esproprio sino al 12/10/2024 ai sensi dell’ìart 49 del D.P.R: 327/2001 e s.m.i.; 

 Il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, modificato ed integrato dal D. Lgs. 27 dicembre 2002, n. 302; 
 Il Piano particellare delle occupazioni temporanee e corrispondente elenco delle ditte proprietarie, 

completo della determinazione delle indennità di occupazione temporanea dovute ai proprietari secondo i 
criteri dettati dall’art. 50 del Testo Unico DPR 327/2001 e ss.mm.ii., allegato al progetto; 

 La comunicazione in data 04/09/2024 pervenuta a mezzo mail con cui il Responsabile del Procedimento 
chiede che venga prorogata l’occupazione temporanea non preordinata all’esproprio fino a Dicembre 2025; 

 L’imminente avvio dei lavori relativi ai ponti laterali; 
Ritenuto pertanto necessario prorogare i termini fissati per l’occupazione temporanea ex art. 49 del 
D.P.R. 327/2011 

 
DISPONE 

 La proroga dell’occupazione temporanea non preordinata all’esproprio fino a Dicembre 2025, a favore di 
Anas S.p.A., degli immobili, funzionali all’esecuzione dei lavori suindicati, di cui all’allegato 1; 

 La notifica, attraverso R/R, della presente proroga di occupazione temporanea delle aree non finalizzata 
all’esproprio ai proprietari interessati; 

 che al termine dei lavori, gli immobili occupati verranno restituiti ai legittimi proprietari nello stato diritto 
esistente al momento della presa di possesso e che eventuali ulteriori danni arrecati verranno risarciti. 

 La determinazione delle indennità di occupazione dovute ai proprietari secondo i criteri dettati dall’art. 50 
del DPR 327/2001. 

 
Il Commissario Straordinario 
       Ing. Matteo Castiglioni  


		2024-09-06T13:10:25+0000
	MATTEO GIUSEPPE CASTIGLIONI


		2024-09-06T15:15:29+0200
	protocollo




